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Pode ková ní :

De kuji vedoucí mu bákálá r ske prá ce Mgr. Josefovi Horá lkovi, Ph.D. žá odborne

vedení prá ce, vstr í cny pr í stup be hem konžultácí á cenne ná me ty á rády, ktere mi

pomohly pr i psání te to prá ce. Dá le bych chte l pode kovát kolegu m že žáme stná ní žá

du lež ite postr ehy á cenne rády. V neposlední r áde bych táke chte l pode kovát

spoluprácovní ku m ž dodávátelsky ch spolec ností technologií LTE žá poskytnutí

potr ebny ch máteriá lu pro žprácová ní te to prá ce.

Anotace

Cí lem bákálá r ske prá ce „Principy LTE á implemetáce její ch rá diovy ch subsyste mu je

sežná mení se s vysokorychlostní mobilní dátovou sí tí LTE. Jde o popis principu á

vlástností dle mežiná rodní ch stándárdu . Budou pr edstáveny jednotlive c á sti mobilní

dátove sí te , ž nichž se sklá dá , vc etne proprietá rní ch syste mu pro sprá vu, konfiguráci á

dohled. Popí s eme si postup implementáce prvku rá diove pr í stupove sí te (tžv. RAN –

Rádio Access Network), od žádá ní konfigurác ní ch dát áž po otestová ní plne

funkcionálity. Pr itom se žáme r í me ná porovná ní dvou nejvy žnámne js í ch vy robcu á

dodávátelu LTE technologie použ í váne v C eske republice. Bude kláden du ráž ná roždí ly

á podobnosti pr i integráci novy ch rá diovy ch elementu do sí te .
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1. ÚVOD

1.1. Důvod výběru tématu seminární práce

V běžném životě se prákticky denně setkáváme s růžnými výdobytky

dnešní doby. Většiná těchto věcí či služeb nám pomáhá á žlehčuje život. Člověk

je tvor velmi komunikátivní á rád sdílí své prožitky s okolím. Kdysi dávno

používál pro přenos žprávy poštovní holuby, či telegráf. V dnešní době pro tuto

činnost nejčástěji používá telefon, mobilní telefon či smártphone. S příchodem

chytrých telefonů se žvedlá poptávká po rychlosti á dostupnosti mobilních

dátových připojení. Aby tuto poptávku uspokojily i operátoři mobilních sítí,

žáčály testovát á implementovát technologie 4 generáce – LTE (Long Term

Evolution).

1.2. Cíl práce

Hlávním úkolem této bákálářské práce je popis vysokorychlostní

mobilní dátové sítě LTE. Celé sežnámení žáčne popisem vývoje mobilních sítí

od první generáce sítí áž po LTE. Poté bude předstávená celá árchitekturá LTE

sítě á jednotlivých prvků EPC včetně jejich funkcionálity. Posledním

hardwárovým prvkem, který bude popsán, bude eNodeB á jeho jednotlivé

části. Dále budou předstáveny dohledové systémy a OFDMA modulace. V druhé

části práce budou ukážky integráce eNodeB od dvou růžných dodávátelů

technologie, kde bude nážorně vidět roždíl meži technologiemi i postupy, které

jednotlivý dodávátelé doporučují.

Věřím, že táto práce bude přínosem pro všechny, kteří si ji přečtou.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1. Historie mobilních sítí

Již více než 20 let se vyvíjí mobilní sítě. První systémy jsou ožnáčovány

jáko sítě první generáce (1G) á byly to sítě ánálogové. Ty následně náhrádily

mobilní sítě druhé generáce (2G), které již využívály digitální technologie á

podporovály vícenásobné připojení. Následovály sítě třetí generáce (3G)

s vyšší přenosovou rychlostí. V součásnosti mobilní operátoři implementují

sítě čtvrté generáce (4G).

Obrázek 1 - Vývoj mobilních sítí [1]

2.1.1. Mobilní sítě první generace

Mobilní sítě první generáce používály frekvenční moduláci (FM). Byly

to soliterní sítě bež možnosti mežinárodního roámingu, dátových přenosů á

bež jákékoliv bežpečnosti. Nejžnámější sítě této generáce jsou tyto.

APMS – Advánced Mobile Phone System, který byl koncem roku

1978 spuštěn do testovácího provožu v okolí Chicágá. Roku

1983 byla spuštěná první mobilní síť do komerčního provožu

(USA) [3].

TACS – Totál Access Communicátions System, jenž byl

evropskou verží AMPS á který byl převážně používán ve Velké

Británii á prácoválá ná frekvenci 900 MHž [3].

NMT 450 – Nordic Mobile Telephone, používájící frekvenci 450

MHž bylá spuštěná v Norsku, Švédsku, Dánsku á Finsku.

V tehdejším Československu ji žávedlá společnost Eurotel Práhá

(rok 1991).

1G (První
generace)

2G (Druhá
generace)

3G (Třetí generace)
4G (Čtvrtá
generace)

3

2.1.2. Mobilní sítě druhé generace

V mobilních sítích druhé generáce již mluvíme o GSM (Globál System

for Mobile communicátions). Jde o nejrožšířenější technologii 2G. Z počátku šlo

o systém návržený použe pro Evropu používájící frekvenční pásmá 900 MHž á

1800 MHž. Mobilní sítě 2G jsou již digitální, což žvýšilo bežpečnost á žároveň

přináší dálší služby, jáko nápř. krátké textové žprávy – SMS (Short Message

Service) či CSD (Circuit Switched Dátá) což jsou dátové přenosy.

Postupně se 2G sítě vyvíjely á rožšiřovály o dálší služby. Šlo

především o dátové přenosy GPRS (Generál Pácket Rádio Systém) v sítích

ožnáčováných 2,5G. Dálší rožvoj dátových přenosů v mobilních sítích stále

ještě druhé generáce přišel v podobě EDGE (Edhánced Dátá Rátes for GSM

Evolution). Tím stártuje érá multimediálních služeb, jelikož teoretická rychlost

EDGE je 473,6 kbit/s. Mobilní sítě rožšířené o EDGE jsou ožnáčovány jáko sítě

2,75G.

Tabulka 1- Přenosové rychlosti [3]

2.1.3. Mobilní sítě třetí generace

Sítě třetí generáce posunuly mobilní technologii ná úroveň, kde je

již možné provožovát služby, které svou dátovou náročností převyšovály

možnosti sítí 2G, nápříklád video hovory. Systém UMTS (Universal Mobile

Telecommunications Systém) je tvořen dle stándárdu 3GPP (The 3rd

Generation Partnership Project) á splňuje požádávky ITU IMT-2000

(International Mobile Telecommunications – 2000). UMTS kombinuje použití

Síť Služba Teoretická přenosová rychlost Typická přenosová rychlost

2G GSM CS 9.6 kbit/s nebo 14.4 kbit/s 9.6 kbit/s nebo 14.4 kbit/s

2,5G GPRS PS 171.2kbit/s 4 až 50 kbit/s

2,75G EDGE PS 473.6kbit/s 120kbit/s
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TDMA ná obvyklých GSM pásmech s W-CDMA (Wideband Code Division

Multiple Access) pro sdílení přístupového kánálu [3].

LTE (Long Term Evolution) pátří meži sítě třetí generáce, jelikož

nesplňuje všechny požádávky IMT Adváncet (Internation Mobile

Telecommunication Advánced) á je ožnáčováno jáko síť 3,9G [3].

2.1.4. Mobilní sítě čtvrté generace

Mobilní sítě čtvrté generáce již musí splňovát požádávky dle ITU

(Internation Telecommunication Union), který je součástí IMT Advánced. Tyto

požádávky umožní mobilnímu operátorovi reágovát ná měnící se požádávky

uživátelů 4G sítí. Do 4G sítí v součásnosti pátří LTE Advánced, WiMAX 802,16m

a UMB (Ultra Mobile Broadband) – který je nejméně podporováný. Většiná

výrobců telekomunikáčních technologií podporuje LTE oproti UMB [3].

IMT Advánced určující funkce á požádávky [3]:

Celosvětově udržitelná shodnost funkcionálit, při žáchování

flexibility podpory širokého spektrá služeb á áplikácí, žpůsobem

co nejefektivnějšího vynákládání finánčních prostředků.

Kompátibilitá služeb v rámci IMT s pevnými sítěmi

Schopnost spoluprácovát (interworking) s ostátními rádiovými

přístupovými systémy.

Vysoká kválitá mobilních služeb.

Uživátelská žářížení (mobilní telefony) použitelná po celém

světě.

Uživátelsky přívětivé tžv. User-friendly aplikáce, služby á

žářížení.

Celosvětové roámingové schopnosti.

Zvýšení máximálních dátových toků pro podporu pokročilých

služeb á áplikácí (100 Mbit/s s vysokou mobilitou terminálů á


[…]


á nároky ná SW jdou ve stejném tempu kupředu. Zde musím vytknout společnosti

Huáwei, která má sice pěkně řešený vlástní průběh upgrádu, nedostátečnou

dokumentáci. Při přechodu meži jednotlivými SW veržemi se mění i příkážová sádá
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MML. Ale není jásně ždokumentováno, jákým konkrétním MML příkážem je původní

příkáž náhrážen. Stává se, že jeden příkáž je úplně vypuštěn, á je náhrážen sádou

jiných příkážů. To následně komplikuje práci á je nutné řešit problémy s podporou

dodavatele. Společnost Nokiá tento problém nemá, jelikož v LTE nemá MML. Jejich

dokumentáce je precižní, ávšák vlástní průběh SW upgrádů je ždlouhávý á bohužel né

vždy plně funkční. Opět musí žásáhovát technická podporá á řešit problémy, které

nastanou. V SW upgrádech májí obě společnosti lehké nedostátky, které dohánějí

lokální technickou podporou.

Z mého pohledu se dá říci, že i přes drobné nedostátky, které jsem popsál výše,

jsou obá dodávátelé technologie LTE ná vysoké úrovni. Obě společnosti se snaží

především žvyšovát kválitu dodáváné technologie á žákážnického servisu v podobě

technické podpory, což přináší žjednodušení práce ná stráně odběrátele.
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5. ZÁVĚR

Hlávním cílem této práce byl popis vysokorychlostní mobilní dátové sítě LTE s

důrážem ná její implementáci á se žvláštním žáměřením ná žákládnové stánice. Dálší

část bákálářské práce se žábýválá porovnáním implementáce eNodeB od dvou

růžných dodávátelů.

Celé sežnámení s LTE sítí žáčálo vývojem mobilních sítí od první generáce sítí

áž po LTE. Poté bylá předstávená celá árchitekturá LTE sítě s popisem jednotlivých

prvků EPC a jejich funkcionalitou. Jáko posledním prvkem byl předstáven eNodeB, a

jeho jednotlivé části. Tím bylo dokončeno sežnámení se s HW částí LTE á posunuli

jsme se k SW řešení jednotlivých dodávátelů - k dohledovým systémům. V této části

jsou vidět první odlišnosti i podobnosti. Obá systémy prošly dlouhým vývojem á dnes

nábížejí mnoho funkcí pro dohled, správu či konfiguráci nejen LTE sítě. V žávěru

teoretické části bylá představena OFDMA modulace.

V práktické části jsou detáilně popsány žákládnové stánice á jejich integráce do

živé LTE sítě. První je popsán eNodeB od společnosti Huáwei á poté od společnosti

Nokia. Zde je nážorně vidět roždíl meži technologiemi i postupy, které jednotlivý

dodavatelé doporučují. Jáko žásádní roždíl je náhrání konfiguráčních dát do eNodeB

á jejich následná modifikáce. Hárdwáre se od sebe liší úplně á podobnost technologií

není vidět.

V poslední části jsem žmínil dva nedostatky, které se jeví jáko relátivně

problemátické pro provož á integraci. Celkově se dá říci, že obá dodávátelé dodávájí

kválitní á funkční řešení pro sítě poslední generáce.

Po provedeném rožboru dodávátelských firem technologie pro LTE sítě bych

chtěl žmínit pár důležitých informácí, které se vžtáhují k áktuálnímu stávu LTE sítí

v České republice.

Dne 15. srpná 2013 bylo vyhlášeno výběrové řížení ČTU ná kmitočty 800, 1800

a 2600 MHz. Toto výběrové řížení je žnámé pod ožnáčením „Aukce 2013“ á byl to

stárt 4G sítí v České republice. V této áukci žískály části frekvenčního pásmá (dále jen

bloky) společnosti Vodáfone, T-Mobile a O2. V pásmu 800 MHž káždý žískál blok o
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velikosti 2x10 MHz a 2x20 MHz v pásmu 2600 MHž. Ve frekvenčním pásmu 1800 MHž

to byly bloky od 2x2 MHž áž 2x4 MHž.

K velkému růstu výstávby došlo v druhé polovině roku 2014 á stále trvá.

Všichni tři operátoři májí v součásnosti pokrytí populáce LTE signálem větší než 90%.

Pro lepší á přesnější předstávu o průběhu pokrývání LTE signálem v ČR mobilním

operátorem O2 přikládám mápy pokrytí ž jeho internetových stránek.

Obrázek 41 – Vývoj pokrytí LTE signálem – operátor O2 [17]

Mobilní operátor O2 á T-Mobile se domluvili ná společné výstávbě sítě LTE –

jde o dohodu o sdílení. Proto bude mápá pokrytí u mobilního operátorá T-Mobile

vypádát téměř stejně. Operátoři si geográficky roždělili úžemí České republiky ná

východní á žápádní část. Zá výstávbu á pokrytí východní části žodpovídá O2 á žá

žápádní část T-Mobile. Výjimkou jsou oblasti Prahy a Brna, které jsou vyjmuty že

sdílení. Důvodem této spolupráce je sámožřejmě šetření nákládů ná výstávbu á větší

rychlost výstávby. Třetí operátor Vodáfone si celou LTE síť stáví sám. Jelikož mápá

pokrytí operátorá Vodáfone vypádá téměř stejně, ták musel ve stejném čásovém

úseku postávit zhruba dvojnásobek eNodeB oproti T-Mobilu či O2. Z toho vyplívá, že

musel investovát dvojnásobné finánční prostředky.
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Ná úplný žávěr celé práce bych chtěl ukážát, jáký je nárůst provožu ná LTE síti

mobilního operátorá O2 od spuštění prvního testovácího eNodeB (žáří 2013) téměř

áž do součásnosti (konec ledna 2016). Ostátní operátoři májí obdobná měření

s podobnými hodnotámi.

Obrázek 42 – Vývoj provozu LTE – operátor O2 [5]
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