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Cíl práce: Hlavním úkolem této bakalářské práce je popis vysokorychlostní mobilní

datové sítě LTE. Celé seznámení začne popisem vývoje mobilních sítí od první generace sítí až po

LTE. Poté bude představena celá architektura LTE sítě a jednotlivých prvků EPC včetně jejich

funkcionálity. Posledním hardwarovým prvkem, který bude popsán, bude eNodeB a jeho jednotlivé

části. Dále budou představeny dohledové systémy a OFDMA modulace. V druhé části práce budou

ukázky integrace eNodeB od dvou různých dodavatelů technologie, kde bude názorně vidět rozdíl

mezi technologiemi i postupy, které jednotlivý dodavatelé doporučují.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☒ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Práce jako taková je nevhodně členěna do kapitol, některé kapitoly obsahují texty, které by bylo
zajisté vhodné umístit jinam. Práce se zdroji se zdá být nedostatečná, zvláště když jediné dva tištěné
zdroje pocházejí od jednoho autora. Vymezení problematiky, kterou se práce zabývá je nedostatečné
pro čtenáře, který není na takové odborné úrovni jako autor.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je jednou z velice prakticky orientovaných prací a čtenáři přináší velké množství
užitečných informací z praxe.
V první části práce, ve druhé kapitole, autor hovoří o historii mobilních sítí až po čtvrtou generaci a
podrobněji pak rozebírá vlastnosti samotné LTE technologie. Ve třetí kapitole student již přistupuje
k praktické části a zabývá se popisem a integrací základnových stanic výrobců Huawei a Nokia. Čtvrtá
kapitola pak obsahuje studentovy návrhy a doporučení, po kterých následuje závěr.
Odborná úroveň práce je na velice vysoké úrovni, čemuž bohužel neodpovídá úroveň zpracování
samotné práce. Ať již se jedná o formátování, rozsah teoretické části, členění kapitol, nebo nadužívání
často zbytečných obrázků. Hrubé nedostatky formální části práce, společně s často nevhodně
zvoleným rozsahem a obsahem kapitol dramaticky snižují potenciál práce, která by mohla být za
odbornou kvalitu jinak hodnocena výborně.

Otázky k obhajobě:

Stručně pohovořte o praktických úskalích implementace LTE v ČR, jako například kapacita
základnových stanic, omezení v ČR dostupných frekvencí, apod.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E - dobře
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